
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Об утверждении списка кандидатов  
в спортивные сборные команды Республики Саха (Якутия)  

по видам спорта «бокс», «дзюдо», «спортивная борьба», «пулевая 
стрельба», «стрельба из лука» на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.02.2007 г. № 329 – ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Республики 

Саха (Якутия) от 18.06.2009 г. 696-3 № 327-VI «О физической культуре и 

спорту в Республике Саха (Якутия), приказом Министерства по физической 

культуре и спорту Республики Саха (Якутия) от 17.02.2020 года № 74 – ОД 

«Об утверждении порядка формирования списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Республики Саха (Якутия)» п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «бокс» на 2023 год, согласно 

приложению №1 к настоящему приказу;  

2. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «дзюдо» на 2023 год, согласно 

приложению №2 к настоящему приказу;  

3. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «спортивная борьба» на 2023 год, 

согласно приложению №3 к настоящему приказу;  

4. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «пулевая стрельба» на 2023 год, 

согласно приложению №4 к настоящему приказу;  



5. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «стрельба из лука» на 2023 год, 

согласно приложению №5 к настоящему приказу;  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Первый заместитель 

министра 

[SIGNERSTAMP1] А.Н. Бугаев 



3. Женская борьба 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, работающие со спортивной сборной командой 
Республики Саха (Якутия): 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии) 

Дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Должность 
специалистов в 
области ФКиС, 

входящих в состав 
спортивной   

сборной команды 
РС (Я) 

Спортивная 
дисциплина 
или группа 
спортивных 
дисциплин 

Город, улус 
(район) 

Основное место 
работы 

(наименование 
организации) 

Стаж 
работы в 

спортивных 
сборных 
командах 

РС (Я) 
(количество 

лет) 

18.  Колодезников 
Ким Кимович 05.01.1972 ЗТР РС(Я), 

РФ Старший тренер Женщины г. Якутск У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева 4 года 

19.  Рожин Николай 
Николаевич 11.11.1949 ЗТ РС(Я) Тренер Мужчины г. Якутск У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева 4 года 

20.  
Птицын 

Александр 
Гаврильевич 

02.01.1979 - Тренер Женщины г. Якутск У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева 4 года 

21.  Лыткин Матвей 
Иванович 20.07.1967 Отличник 

ФКиС РС(Я) 
Научный 

руководитель 
Все 

дисциплины г. Якутск ЦСМиР ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 

22.  Аргунова Лидия 
Егоровна 25.02.1962 

Отличник 
здравоохране

ния РС(Я) 
Спортивный врач Все 

дисциплины г. Якутск ЦСМиР ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 

23.  Пахомов Ньургун 
Евгеньевич 09.10.1981 Звание Массажист Все 

дисциплины г. Якутск ЦСМиР ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 

24.  Кычытарова Ия 
Николаевна  04.10.1966 - Мед.сестра  Все 

дисциплины  г. Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК РС(Я) 4 года 

25.  Васильева Мария 
Христофоровна 21.09.1998 - 

Специалист 
спортивной сборной 

команды 

Женская 
борьба г. Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК РС(Я) 3 года 

26.  
Барашкова 
Виктория 

Семеновна 
06.04.1994 ССВК Судья Спортивная 

борьба г. Якутск 
Федерация 

спортивной борьбы 
РС(Я) 

4 года 

27.  Кривошапкин 15.01.1990 ССВК Судья Спортивная г. Якутск МБУ ДО «СДЮСШ 4 года 



Вячеслав 
Александрович 

борьба № 3 
им. В.П. 

Керемясова» г. 
Якутск 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Спортсмены. Женщины (основной состав) 

№ 
п/п 

Весов
ая 

катег
ория 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
спортсмена 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Физкультурно-
спортивная 
организация 

или 
наименование 
команды (для 

командных 
игровых видов 

спорта) 

Город, улус 
(район) 

Тренер 
(личный) 

Тренер 
(первый) 

Высший 
результат 

на 
текущий 

год 

Вольная борьба 50 кг  2 чел 

1.  50 кг 
Копылова 

Александра 
Петровна 

29.01.2003 КМС У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева Олекминский Колодезников 

К.К. 

Колодезников 
К.К. 

Рожин Н.Н. 

П ДФО-1 
ВС-1  

 

2.  50 кг Леханова Ксения 
Степановна 11.12.2002 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева г. Нерюнгри Колодезников 
К.К. Лигер Д.Л. П ДФО-2 

Вольная борьба 53 кг  1 чел 

3.  53 кг 
Карамзина 
Александра 
Дмитриевна 

03.10.1998 МС У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева Алданский Колодезников 

К.К. Степанов В.С. Ч ДФО-1 

Вольная борьба 55 кг  1 чел 

4.  55 кг Назарова Севиль 
Юсиф-Кызы 05.06.1998 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева г. Якутск Колодезников 
К.К. Суханов Д.В. ЧР-3 

 
Вольная борьба 59 кг  1 чел 

5.  59 кг 
Васильева 
Светлана 

Максимовна 
09.01.2002 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева Нюрбинский Колодезников 
К.К. Парникова А.В. П ДФО-1 

Юниорки до 21 (основной состав) 
Вольная борьба 57 кг  3 чел 

6.  57 кг 
Борисова 
Кюндюнэ 

Михайловна 
31.12.2004 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева 
Мегино-

Кангалаский 
Колодезников 

К.К. Неустроев В.И. П ДФО-2 

7.  57 кг 
Огородникова 

Евгения 
Арутровна 

04.12.2003 1 У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева Томпонский Колодезников 

К.К. Аммосов М.Д. П ДФО-2 



Вольная борьба 55 кг  1 чел 

8.  57 кг 
Махарова 
Виолетта 

Александровна 
15.02.2005 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева г. Якутск Рожин Н.Н. Афанасьев С.Е. ВС-5 2022 

Вольная борьба 62 кг  1 чел 

9.  62 кг Спиридонова 
Саяна Степановна 30.09.2004 КМС РССШОР  

с. Борогонцы 
Усть-

Алданский Парникова А.В. Спиридонов 
М.С. П ДФО-1 

Вольная борьба 72 кг  1 чел 

10.  72 кг Рожина Лилиана 
Афанасьевна 04.09.2004 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева Усть-Янский Колодезников 
К.К. Давыдов А.А. П ДФО-1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


